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Введение

Значение коммуникации в современном обществе как никогда ранее велико.

Темп жизни, стремительная динамика событий предлагают человеку новые

модели и способы взаимодействия и реализации себя. Сегодня сложно

представить отсутствие периодической печати, радио, телевидения, а также

глобальной информационной сети Интернет в жизни человека.

Н. С. Болотнова отмечает, что в современной науке сформировалось

отношение к тексту как продукту коммуникативной деятельности автора, которая

определяет интерпретационную деятельность адресата [40, с. 64]. Такой подход

к рассмотрению отношений между автором текста (адресантом) и адресатом

позволяет говорить об усилении внимания к коммуникативному аспекту

текстовой деятельности. В условиях становления новой системы

взаимоотношений между адресантом и адресатом в коммуникации особенно

актуально изучение коммуникативно-прагматических аспектов

функционирования публичного человека в медиапространстве.

Настоящее исследование посвящено описанию индивидуального

медиадискурса телевизионного ведущего авторской программы с точки зрения

отражения в нем идиостилевых особенностей информационно-медийной

языковой личности (далее ЯЛ).

Описание индивидуального медиадискурса предполагает коммуникативно-

прагматический анализ индивидуальных характеристик медийной личности

с учетом особенностей того или иного СМИ, в котором происходит их

реализация. Кроме того, индивидуальный медиадискурс рассматривается в работе

и как сфера реализации профессиональных навыков, компетенций и возможностей,

и как порождающая медиапродукты коммуникативная среда.

Изучение индивидуального медиадискурса требует развернутой методики,

включающей разные аспекты анализа лингвистических и паралингвистических

особенностей: а) фонационных (темп, тембр, громкость речи, заполнители пауз,

мелодика речи, особенности артикуляции звуков); б) кинетических (жесты, позы,
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мимика). Наряду с этим, требуется анализ экстралингвистических факторов

общения (тип адресата, сфера коммуникации, предмет и обстановка общения,

цели и намерения).

Актуальность данного исследования определяется особой ролью

медиадискурса в современном информационном обществе, которое

характеризуется активным развитием информационно-коммуникационных

технологий, появлением новых форматов, средств и способов медийной

коммуникации. Кроме того, актуальность работы связана с исследованием

речевого поведения личности, что в свете новой лингвистической парадигмы

является приоритетным (Г. И. Богин [23], Н. Д. Голев [73], Е. В. Иванцова [100],

К. Ф. Седов [225] и др.). Как известно, для современной парадигмы научного

знания характерно особое внимание к речевой деятельности и к ЯЛ,

ее продуцирующей.

В рамках данного исследования было описано понятие «индивидуальный

медиадискурс телевизионного ведущего», рассмотрена его связь со смежными

понятиями (дискурс, медиадискурс, речевое поведение, информационное поле

личности), определены границы данного медиадискурса и методика

исследования, а также разработаны критерии его коммуникативно-

прагматического анализа.

Выбор персон для коммуникативно-прагматического анализа их

индивидуального медиадискурса в данной работе обусловлен широкой

известностью личностей телеведущих в публичном медиапространстве, которая

подтверждается данными рейтинга компании «Медиалогия»1. В исследовании

представлен анализ индивидуального медиадискурса ряда телевизионных

ведущих: Д. Быкова, С. Доренко, В. Ерофеева, А. Ишевского, Д. Киселева,

Л. Парфенова, З. Прилепина, Т. Черниговской. Рассмотрены некоторые

особенности информационного поля медиаперсон: О. Бычковой, А. Вассермана,

О. Журавлевой, А. Мамонтова, К. Позднякова, Л. Радзиховского, И. Урганта,

М. Шевченко.

1 ООО «Медиалогия» : офиц. сайт [Электронный ресурс]. URL: http://www.mlg.ru (дата обращения: 22.05.2018)

http://www.mlg.ru/
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В качестве материала для детального изучения индивидуального

медиадискурса ведущих авторских телепрограмм взяты выпуски программ

«Все было» («Дождь», Д. Быков, 2018 г.), «Авторская программа Сергея Доренко»

(«ОРТ», С. Доренко, 2000 г.), «Апокриф» («Культура», «Просвещение»,

В. Ерофеев, 2010, 2018 гг.), «Что едим?» («Еда», А. Ишевский, 2015 г.), «Вести

недели» («Россия 1», Д. Киселев, 2013, 2016, 2018 гг.), «Парфенов» («Дождь»,

Л. Парфенов, 2013 г.), «Соль» («REN TV», З. Прилепин, 2015, 2016 гг.),

«Ночь. Интеллект. Черниговская» («Пятый канал», Т. Черниговская, 2009,

2010 гг.).

Общий объем рассмотренного и проанализированного материала составил

90 выпусков телевизионных программ разного типа.

В рамках исследования проведено 5 экспериментов (2 психолингвистических,

1 социолингвистический и 2 социологических онлайн-опроса), в которых приняло

участие 603 информанта. Получено и проанализировано 7186 ответов-реакций.

Объект исследования в настоящей работе – медиадискурс авторских

телевизионных программ, предмет – особенности индивидуального

медиадискурса ведущих авторских телепрограмм разных типов: информационно-

аналитических, научно-познавательных и культурно-развлекательных.

Цель работы – исследовать идиостилевые особенности индивидуального

медиадискурса ведущих авторских телевизионных программ разных типов.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) охарактеризовать некоторые особенности современного телевидения

в России по данным социологического онлайн-опроса;

2) раскрыть особенности и статус авторских телепрограмм с точки зрения

идейно-содержательных проявлений, а также формальных признаков и специфики

формата;

3) разработать и апробировать критерии коммуникативно-прагматического

анализа, определяющие комплексную методику исследования индивидуального

медиадискурса телеведущего, и обосновать их на основе экспериментов;

4) описать типы ЯЛ ведущих авторских телепрограмм;
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5) выявить специфику индивидуального медиадискурса ведущих авторских

телевизионных программ разных типов с точки зрения отражения идиостилевых

особенностей данных информационно-медийных ЯЛ;

6) определить факторы воздействия индивидуального медиадискурса

ведущих различных авторских телепрограмм на массового адресата на основе

экспериментального исследования.

Теоретическую базу работы составили труды по теории дискурса

(Н. Ф. Алефиренко, Ш. Балли, Т. А. ван Дейк, В. З. Демьянков, В. И. Карасик,

В. В. Красных, М. Л. Макаров, Н. Б. Мечковская, З. И. Резанова, М. Фуко,

В. Е. Чернявская и др.), медиалингвистике и медиастилистике (И. В. Анненкова,

Е. А. Баженова, Н. С. Болотнова, А. В. Болотнов, Е. И. Горошко,

Т. Г. Добросклонская, Л. Р. Дускаева, Н. И. Клушина, Г. А. Копнина,

С. Г. Корконосенко, В. Г. Костомаров, И. П. Лысакова¸ Н. Г. Нестерова,

Н. В. Орлова, О. В. Орлова, А. А. Тертычный, Т. В. Чернышова и др.), теории

текста (И. В. Арнольд, Л. Г. Бабенко, Н. С. Болотнова, И. Р. Гальперин, Л. Г. Кайда

и др.), теории речевых жанров (М. М. Бахтин, О. В. Лутовинова, А. А. Тертычный,

Т. В. Шмелева и др.), лингвоперсонологии (Г. И. Богин, Н. Д. Голев, Е. В. Иванцова,

В. И. Карасик, Ю. Н. Караулов, Н. В. Орлова и др.), функциональной стилистике

(Е. А. Баженова, М. Н. Кожина, М. П. Котюрова, В. А. Салимовский и др.),

коммуникативной стилистике текста (Н. С. Болотнова, С. М. Карпенко,

А. В. Курьянович, О. В. Орлова, Н. Г. Петрова, И. А. Пушкарева и др.).

Методика исследования является комплексной. Используются методы

лингвосмыслового анализа текста, контент-анализа медиатекстов, сравнительно-

сопоставительного и дискурсивного анализа. Кроме того, в работе применялись

методы анкетирования, социо- и психолингвистического эксперимента

и эксперимента на основе модифицированной методики шкалирования Ч. Осгуда,

компьютерного анализа с использованием программы ВААЛ.

Метод лингвосмыслового анализа, предполагающий смысловую

интерпретацию текста с опорой на его лингвистическую организацию

(комплексное описание используемых языковых средств), дает возможность

выявить концептуальное содержание анализируемого текста.
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Контент-анализ медиатекстов осуществляется в работе с привлечением

интернет-ресурсов и специализированных программных продуктов (в том числе

программы системы ВААЛ). Метод важен на этапе сбора и обработки

эмпирической информации и используется для выявления частотности

употребления ЯЛ различных языковых средств, а также для определения

тематических доминант в индивидуальных медиадискурсах ЯЛ.


[…]


Установлено, что индивидуальный медиадискурс ведущего авторской

телепрограммы как фрагмент информационного поля его информационно-

медийной ЯЛ формируется в процессе профессионального речевого поведения

ведущего и определяет его узнаваемый медиаобраз. В связи с этим при описании

индивидуального медиадискурса информационно-медийной ЯЛ в рамках

отдельной дискурсивной практики большое значение приобретают косвенные

факторы: известность, узнаваемость, цитируемость, авторитет и др.

Критерии анализа индивидуального медиадискурса автора-ведущего

телевизионной программы, учитывающие лингвистические и паралингвистические

особенности его ЯЛ, а также факторы, характерные для формата

телекоммуникации, определяют процедуру системного исследования

индивидуального медиадискурса телеведущего и позволяют проследить процесс

формирования его целостного узнаваемого образа. Это подтверждается

проведенными экспериментами, позволившими обосновать критерии анализа

индивидуального медиадискурса телеведущего и выявить факторы воздействия

индивидуальных дискурсивных практик разных типов телеведущих.
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В качестве критериев анализа индивидуального медиадискурса

телеведущего в диссертационном исследовании предложены: формат программы;

графическое оформление (титры, визуальные эффекты); звуковое оформление;

цветовое оформление; экспозиция съемки; модель взаимодействия с аудиторией

(интерактивные средства); темы, которые выбраны как информационные поводы;

внешний вид (одежда, прическа, аксессуары и др.); жесты; мимика; громкость

голоса; тембр голоса; особенности дикции; интонация; речевые характеристики

(языковая организация, средства аргументации); коммуникативные тактики

и стратегии (успешность и убедительность); использование приемов

коммуникативного воздействия, включая тропы и риторические фигуры.

Разработанная в диссертации методика системного коммуникативно-

прагматического анализа индивидуального медиадискурса ведущего авторской

телевизионной программы включает в себя следующие этапы: 1) описание

формата телепрограммы с учетом общих характеристик медиакоммуникации

в целом и специфических особенностей телевизионного дискурса, в частности;

2) описание отраженных в индивидуальном медиадискурсе особенностей

идиостиля информационно-медийной ЯЛ ведущего программы.

Учитывая специфику телевизионных программ вообще и авторского

телевидения, в частности, жанровые и тематические особенности проявления ЯЛ

ведущих в медиадискурсе авторских телепрограмм, были выявлены их типы

с учетом модели поведения человека в условиях медийной коммуникации:

1) телевизионный ведущий-журналист; 2) телевизионный ведущий-ученый

(эксперт); 3) телевизионный ведущий-писатель (творческая личность).

Процедура анализа идиостиля информационно-медийных личностей

ведущих авторских телевизионных программ включала этапы: 1) описание

формата телепрограммы с учетом типовых и индивидуально-авторских

проявлений, авторского замысла (установки) и целевой аудитории; 2) общая

характеристика информационного поля автора-ведущего программы, включая

специфику мировоззрения и системы ценностей; 3) анализ лингвистических

и паралингвистических (кинетических и фонационных) особенностей ЯЛ автора-

178

ведущего, отраженных в индивидуальном медиадискурсе (в том числе

своеобразие аргументации и приемов коммуникативного воздействия).

Данная методика анализа идиостиля ЯЛ ведущих была апробирована

на материале авторских телевизионных программ разных типов. В соответствии

с целью диссертационного исследования в работе была выявлена идиостилевая

специфика индивидуального медиадискурса ведущих авторских телевизионных

программ разных типов: Д. Быкова, С. Доренко, В. Ерофеева, А. Ишевского,

Д. Киселева, Л. Парфенова, З. Прилепина, Т. Черниговской. С учетом

профессиональной принадлежности к медиасреде, а также идиостилевых

особенностей информационно-медийной ЯЛ автора-ведущего в диссертационном

исследовании были выделены три типа авторских телевизионных программ,

наиболее характерных для современного российского телевидения: информационно-

аналитические, научно-познавательные, культурно-развлекательные.

Установлено, что специфика восприятия индивидуального медиадискурса

ведущих авторских телевизионных программ разных типов определяется

идиостилевыми особенностями того или иного типа информационно-медийной

ЯЛ (журналиста, ученого (эксперта), писателя (творческой личности)). Среди

наиболее значимых факторов, определяющих воздействующий эффект

индивидуального медиадискурса авторов-ведущих телепрограмм разных типов,

информантами были названы следующие, отражающие особенности идиостиля

информационно-медийных ЯЛ ведущих: соотношение «стандартных»

и «оригинальных» приемов представления информации, специфика аргументации,

а также степень убедительности (информационно-аналитические программы);

доступность изложения информации и использование приемов визуализации

(научно-познавательные программы); индивидуальный формат общения

и свобода в формулировании авторской позиции (культурно-развлекательные

программы). Воздействующий эффект обусловлен также авторским замыслом,

регулирующим организацию индивидуального медиадискурса, и выбором

целевой аудитории (молодежная, интеллектуальная и др.). При этом степень

воздействия индивидуального медиадискурса ведущих авторских телепрограмм
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разных типов на массового адресата в большей степени зависит от формата (в том

числе монологической или диалогической организации общения) и тематической

направленности программы.

Данные выводы были подтверждены результатами экспериментов

на материале авторских телевизионных программ: информационно-аналитических

(«Парфенов», «Вести недели»), научно-познавательных («Ночь. Интеллект.

Черниговская», «Что едим?»), культурно-развлекательных («Соль», «Апокриф»,

«Все было»).

Перспективы дальнейшего исследования видятся в сопоставлении

различных дискурсивных практик информационно-медийных ЯЛ разных типов

и выявлении факторов связанного с этим варьирования идиостиля ЯЛ

в медиапространстве; в разработке системной модели информационного поля ЯЛ;

расширении эмпирического материала, например, за счет обращения к интернет-

СМИ, социальным медиа и получившим в последние годы наибольшее

распространение и популярность видеоблогам.
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