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Диссертационное исследование А. А. Каширина посвящено комплексному
анализу индивидуального медиадискурса ведущих авторских телепрограмм.
Медиадискурс как объект научного изучения находится сегодня в центре
исследовательского внимания лингвистов (Н.С. Болотнова,
Т.Г. Добросклонская, J1.P. Дускаева, О.С. Иссерс, Н.И. Клушина,
Н.Г. Нестерова, О.Б. Сиротинина, Г.Я. Солганик, Т.В. Шмелева и многих др.)
неслучайно. Мы все живем в мире СМИ, и объемы массовой информации
увеличиваются кратно с каждым днем. Для рядового человека становится
проблемой ориентации в этом потоке, выделение качественного контента, но как
сказал известный современный журналист Леонид Парфёнов, к счастью, еще
«Не все газеты - жёлтые, не все журналы - глянцевые. Не всё телевидение -
сугубо развлекательное». Медиапространство наполнено большим количеством
авторских проектов, программ разных типов, генерирующих особое
информационное поле. Результаты изучения этого информационного поля,
результаты анализа идиостиля языковых личностей журналистов, его
создающих, и отражены в рецензируемой диссертации.

Актуальность исследования определяется, прежде всего, вниманием к
речевой деятельности отдельной медийной личности, что отражает
антропоцентрический характер исследования и его включенность в
современную научную парадигму. Кроме того, актуальность работы связана с
обращением к сфере масс-медиа как к одной из основных форм существования
современного русского языка. Современность и актуальность рецензируемого
исследования заключается также в обращении к функциональному аспекту
языка посредством анализа коммуникативно-прагматических особенностей
речевого поведения личности и верификации полученных научных наблюдений
с помощью разнообразных экспериментальных методов.

Научная новизна диссертационного сочинения состоит, во-первых, в
выделении индивидуального медиадискурса ведущего авторской

телевизионной программы как отдельного типа дискурса и разработке
критериев описания этого типа медиадискурса. А.А. Каширин впервые
разрабатывает методологию коммуникативно-прагматического анализа
авторских телевизионных программ и идиостилевых особенностей медийных
личностей ведущих с учетом как лингвистических, так и экстралингвистических
факторов. Во-вторых, коммуникативно-деятельностный подход используется
по отношению к ранее не изученному эмпирическому материалу - авторским
телевизионным программам, что позволяет ввести в научный оборот новый
материал и расширить объект исследования медиалингвистики.

Теоретическая значимость работы определяется:
научной разработкой методологии коммуникативно-прагматического

анализа авторских телевизионных программ и идиостилевых особенностей
языковых личностей телеведущих;

- расширением понятийного аппарата медиалингвистики и введением в
научный оборот новых терминов, отражающих современные реалии
медиадискурса;

- введением в методологию коммуникативно-прагматического анализа
идиостиля языковой личности методов контент-анализа и социологического
опроса.

Таким образом, проведенное исследование вносит вклад в разработку
теоретических проблем медиалингвистики, лингвоперсонологии,
коммуникативной стилистики текста и функциональной лингвистики,
демонстрирует новые возможности применения экспериментальных методов
для исследования лингвистических явлений.

Практическая значимость исследования определяется возможностью
использования результатов диссертационного исследования в практической
журналистике при создании авторских программ, а также в практике
преподавания курсов по таким дисциплинам, как «Активные процессы в
современном русском языке», «Культура речи», «Риторика»,
«Медиалингвистика». Данные, полученные в ходе работы над темой, могут
стать точкой отсчета для дальнейших изысканий в области теории
индивидуального медиадискурса и идиостилевых особенностей ведущих
авторских телепрограмм.

Обоснованность научных положений и достоверность результатов
проведенного исследования подтверждается опорой на серьезную научно­

методологическую базу работы, объединяющую достижения классической и
современной лингвистики в области теории дискурса, медиалингвистики,
лингвоперсонологии, коммуникативной стилистики текста;
репрезентативностью данных, полученных в ходе проведенных экспериментов.

Во введении представлены все необходимые структурные элементы,
которые позволяют получить общее представление о проделанном соискателем
исследовании.

Положения, выносимые на защиту, последовательно доказываются на
страницах диссертационного исследования (главы 1-4). Однако, на наш взгляд,
следовало бы уточнить первое положение. В условиях конвергенции СМИ вряд
ли возможно говорить о том, что визуализация, фрагментарность,
симультанность являются специфическими качествами телевидения в отличие
от других медиа.

Первая глава «Особенности авторской телевизионной программы и
ее статус» представляет собой аналитический обзор различных интерпретаций
таких феноменов, как дискурс, медиадискурс, телевизионный дискурс,
авторские телевизионные программы. А.А. Каширин демонстрирует высокую
культуру научного осмысления работ по теме диссертационного исследования,
глава написана четким научным языком. Объем проанализированного
теоретического материала, грамотная актуализация теоретических положений
делают результаты исследования убедительными и научно значимыми.
Достоинством данной главы является наличие параграфа 1.2.2 «Современное
телевидение в России (по данным интернет-опроса)», в котором представлены
данные социологических опросов, направленных на выявление характеристик
современного телевидения в России. Данный параграф усиливает первую главу
и подкрепляет теоретические положения экспериментальными данными.

Во второй главе «Теоретические аспекты изучения индивидуального
медиадискурса публичной личности в аспекте идиостиля» осмысляются
понятия, актуальные для темы диссертационного исследования: речевое
поведение, речевое общение, речевая роль, языковая личность, идиостиль.
Значимым представляется то, что все теоретические выводы и положения
сопровождаются анализом исследуемого материала, что позволяет увидеть
прагматику речевого поведения ведущих авторских телепрограмм в реальных
коммуникативных ситуациях.
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Третья глава «Индивидуальный медиадискурс информационно­
медийной языковой личности ведущего авторской телепрограммы как
объект коммуникативно-прагматического анализа» демонстрирует
результаты системного анализа индивидуального медиадискурса телеведущего.
На примере авторской информационно-аналитической программы
рассматривается предложенная типовая модель
коммуникативно-прагматического анализа индивидуального медиадискурса
телевизионного ведущего, охарактеризованы типы информационно-медийной
языковой личности. Не совсем логичным в контексте данной главы видится
включение параграфа 3.1 «Индивидуальный медиадискурс публичной
личности», так как вместо ожидаемого анализа индивидуального медиадискурса
телеведущего соискатель обращается к подробному анализу речевого поведения
публичных личностей в радио дискурсе. Возникает закономерный вопрос:
какова роль данного параграфа в общей логике главы? Возможно, стоило бы
обозначить и обосновать значение анализа речевого поведения радиоведущих и
гостей радиопрограммы для понимания критериев коммуникативно­
прагматического анализа индивидуального медиадискурса в целом.
Представленные в параграфе 3.2 коммуникативные стратегии и тактики,
характерные для индивидуального медиадискурса тележурналиста С. Доренко,
объединены в общую таблицу, что вызывает трудности в определении того, что
есть тактика, а что - стратегия, в т.ч. и на протяжении всего текста диссертации.

В четвертой главе «Отражение идиостилевых особенностей
информационно-медийной языковой личности ведущего авторской
телепрограммы в индивидуальном медиадискурсе» представлен
комплексный анализ идиостилевого своеобразия индивидуального
медиадискурса ведущих различных авторских телевизионных программ:
информационно-аналитической («Парфенов»), научно-познавательной («Ночь.
Интеллект. Черниговская») и культурно-развлекательной («Апокриф», «Все
было»). А.А. Каширин последовательно и методично анализирует
индивидуальный медиадискурс по собственной методике
коммуникативно-прагматического анализа. В целом, представленный анализ
выглядит убедительно и достоверно. Не совсем корректным и/или требующим
пояснения является отнесение соискателем визуализации к особенностям
информационно-медийной языковой личности ученого (с. 114), хотя далее
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визуализация также называется как особенность и других типов языковой
личности ведущего авторских телепрограмм.

Позволим себе задать ряд уточняющих вопросов, чтобы восполнить
пробелы, возникшие в нашем представлении о проведенном исследовании.

1. Уточните, пожалуйста, как в вашем исследовании соотносятся
понятия «коммуникативная стратегия», «коммуникативная тактика» и «прием»
(дискредитация - стратегия и тактика, навешивание ярлыков - тактика и
прием)?

2. Какое место в иерархии понятий, используемых в работе, занимает
понятие «медиаобраз»? И почему оно не стало актуальным для данного
исследования, хотя используется, например, при анализе языковой личности
Т. Черниговской?

3. Вы определяете индивидуальный медиадискурс как
«коммуникативное пространство, выстроенное в общих условиях медиасреды,
отражающее специфические, частные индивидуальные особенности личности
(лингвистические и экстралингвистические)». Насколько эти особенности
индивидуальны? Проводились ли какие-либо эксперименты, которые позволили
верифицировать категорию авторства в телепрограммах? Особенно актуальным
представляется этот вопрос в контексте телепрограммы «Вести недели»,
«выходящей на государственном телеканале «Россия 1» и представляющей
собой отражение официальной позиции государства на события в стране и
мире» (с. 35).

4. Определяются ли тип и формат программы в значительной степени
идиостилевыми особенностями личности автора-ведущего или же, наоборот,
телеканал подбирает телеведущего под определенный формат программы?

Заключая отзыв, необходимо отметить, что сделанные по ходу отзыва
замечания и высказанные рекомендации и вопросы не затрагивают общей
концепции диссертационного исследования, а предлагают диссертанту вступить
в дискуссию.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию и нашли
отражение в 21 публикации, среди которых 7 статей в рецензируемых журналах,
рекомендуемых для опубликования основных научных результатов
диссертаций. Автореферат диссертации и публикации по теме диссертации в
целом раскрывают ее содержание.

5

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Индивидуальный
медиадискурс как отражение идиостиля журналиста-ведущего авторской
телевизионной программы» представляет собой научно-квалификационную
работу, в которой содержится решение научной задачи комплексного
системного исследования индивидуального медиадискурса ведущего авторской
телевизионной программы, учитывающего лингвистические и
паралингвистические особенности языковой личности ведущего и имеющего
значение для развития медиалингвистики, коммуникативной стилистики текста
и лингвоперсонологии. Диссертация соответствует требованиям, изложенным в
действующем «Положении о присуждении ученых степеней», а автор
диссертации, Каширин Антон Анатольевич, заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -
Русский язык.

Официальный оппонент
доцент кафедры русского языка,
кандидат филологических наук (10.02.01 - Русский язык)

Фащанова Светлана Владимировна
10.06.2019
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Контактные данные:
634050, Российская Федерация, г. Томск, федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет», пр. Ленина 36, тел.
(3822) 529-852, факс (3822) 529-585; e-mail: rector@tsu.ru, http://www.tsu.ru
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